493. Ad tertium. 1º Nulla ante Pelagium fuere iuria de Gratia, de Prædestinatione, de Poccato originali. An idecò nulla erat horumque dogmatum in Ecclesiâ fides? 2º E juriis quis circa confessionem à quinque seculis nata sunt, nulla confessionis substantiam impelunt: pleraque spectant potestatem regularium, et confessionis proximam, quam alii ultra metas asperare, alii ad scandalum lenire incusantur. An velit Dallæus ut de Mendicantium potestate disputatum fuerit, antequam ii exorti fuissent? An quo tempore sanctoribus regulis inhærentibus confessari omnes, vigore debeat nimis severitatis vel indulgentiae accusatio? Cæterum confessionem omni aeo anxietatis materiali sacerdotibus præstituisse liquet extitibus passim citatis. Sed et liquet ex concilio Tici-

nensi, an. 850, ubi confessarius, *qui forsan in aliquo circa secretiora penitentis vulnera dubitaverit*, ad episcopum; episcopus ipse, si hæreat, ad vicinos antistites, iidem verò ad metropolitam, aut provinciam synodum, tacito delinquentis nomine, recurrere jubentur. Mirum, si in re liberâ tot adhibite fuissent cautions. Promptius fuisset et multò facilius soli Deo, Calviniano more, confiteri.

Cur nulla à concilio Cabillonensi II notâ gravi affecti fuerint qui minus accuratè de confessione loqui videbantur, causam dedimus supra, num. 93.

494. Ad quartum: An absolutio indicative, vel de-precatoriè tribui debeat, ex dicendis constabit.

495. Ad quantum: Nocere quidem potest confessio sacerdotis pudicitæ, si hanc à Deo supplex non efflagitet, aut inordinatâ curiositate inutilia multa perscrutetur. Sed an tolluntur nuptiae, quia in honesta multa parunt? an chirurgia, quia foediores morbos sollicitè examinat?

Quod de principum salute communiscitur Dallæus, nihil quâm despici meretur. Nulla certè efficaciore quâm confessionis viâ à scelesto propositio revocabitur, qui principis perniciem meditatus fuerit. Id unum curat dæmon, dum nefaria hæc inspirat, ne hoc euipium, potissim autem confessario revelentur. Ceterum, qui audet Dallæus hæc loqui: cùm ex eo sit grege, qui Europam totam lacrymis et sanguine aspersit?

De ceteris minoris momenti objectionibus adi Sammarthanum, part. 2, quem in eo toto articulo penè unum secuti sumus.

An et quæ peccata publicè confessioni olim subjacerint, expendemus ubi de Pœnitentiâ publica.

Solvuntur varie questiones circa necessitatem confitendi ex jure divino.

496. Quæres 1º quinam divinâ confessionis lege teneantur.

R. teneri adultos omnes et solos qui post Baptismum lethaliter deliquerint. Quod teneantur soli baptizati patet, quia nemo extra Ecclesiam positus ab Ecclesiâ solvi aut ligari potest: neccùm autem est intra Ecclesiam, qui in eam per Baptismi ostium ingressus non fuerit. Unde quæ quandoque à catechumenis facta legitur ante Baptismi susceptionem confessio peccatorum, generalis erat non distincta, humili-tatis non Sacramenti.

Quod teneantur soli qui in lethale aliquod prolapsi sunt, non minus evidens est; quia mortale solum necessaria est confessionis materia.

Quod autem teneantur qui graviter deliquerint, constat ex præcedenti conclusione. Si enim quibusdam necessaria sit confessio, iis certè qui graviter corruerint; prout definit Tridentinum, sess. 14, cap. 5.

497. Obj. contra secundam partem: Colligimus fideles ad mortalium confessionem teneri, quia Apostoli, Joan. 20, receperint potestatem solvendi mortalia. Atqui pariter ibid. accepere potestatem veniam solvendi. Ergo parium ratione colligere debemus

fideles ad venialium confessionem teneri.

198. R. neg. maj. Non enim necessitatē confessionis mortalium ex eo praeclis astruimus, quod Apostoli eadem solvere possint: sed 1^o quia solvere possunt, et verē ac propriē retinere; 2^o quia ex totā traditionis serie constat, solam in re vel in voto confessionem medium esse quo lethalia deleantur. Neutrū autem valet ubi de venialibus sermo est. Repete quæ diximus, cap. 1, n. 101, etc.

199. Inst.: Verba hæc: *Quorum remiseritis, etc.* juxta nos astruunt potestatem remittendi etiam venialia. Ergo et hæc: *Quorum retinueritis, etc.*, adstrunt ipsa etiam venialia retinendi potestatem. Ergo iterum venialis nonnisi per claves remitti possunt.

R. Ut iam non semel, neg. conseq. Obsistat enim tum traditio, et constans Ecclesiæ documentum; tum ipsa rerum natura. Ex eo quod delegatus magis vinculum solvere possit, legitimè quidem insertur quod minus in eodem genere solvere valeat: sed quia magis vinculum retinere poterit, non idē idem poterit, quod minus, nisi de supremâ delegantis voluntate constet; quod in præsenti locum non habet.

200. Queres 2^o quo tempore obliget divinum gratia confitendi præceptum.

R. 1^o Obligat per accidens, id est, ratione alterius præcepti, quod citra præviā confessionem dignè impleri non possit, 1^o cùm recipienda est Eucharistia, et adest copia confessarii, idque quantumvis penitentis se contritum existimet; ita Trident., sess. 13, can. 11; 2^o cùm sacra quædam functio imminet, que statim gratia requirat, prout dixi alibi; 3^o quoties confessio medium est necessarium ut vel à novo gravi peccato abstineas, vel gravem tentationem superes.

R. 2^o Obligat per se, 1^o non solum in articulo, sed et in quibus probabili mortis periculo, puta gravi morbo, partu certò difficulti, vel de quo legitimè dubitari possit an futurus sit difficultis, qualis prior esse consuevit, navigatione periculosâ, instantे conflictu, vel opere unde mors evenire solet: ita penè synodus V Mediolanensis, sub S. Carolo. Idem dicendum si quis vereri debeat ne deinceps confiteri non possit, puta quia imminet sibi periculum amentiae, captivitas à barbaris, vel ab hereticis, etc. Ratio est quia in periculo mortis adhiberi debent media ad salutem necessaria: ex his autem est confessio post lapsum in culpam mortalem. Hinc præceptum medicis ab Innocentio III, cap. 13 De Pœnit. et Remis., ut ægrotum qui gravioriter decumbunt curationem non aggrediantur, nisi eosante monuerint confessionis faciendo.

2^o Sæpè per vitam extra periculum mortis; tum quia qui legem indicit, nec indicit tempus quo hæc debet adimpleri, non vult ad extremum usque, imdnee diù, executionem ejus protrahi; tum quia peccator per se et independenter à mortis periculo tenetur ad Pœnitentiam secundum leges à Christo institutas; tenetur et ad reconciliationem cum Deo; cùm non mori tantum, sed et vivere in ejus amore et obsequio debeat; tum quia Pœnitentie Sacramentum à Deo institutum est, non modò ad remittenda peccata

comissa, sed etiam ad præcavendum futura; tum denique quia frequentiori experientiâ compertum est, eos qui confessionis pensum protrahunt de die in diem, antè rapi quām confiteri potuerint. Hæc renuntiat dies unaqueque, et triplex continenter uno minus semestri exemplum dedit eadem familia.

201. An autem urgeat præceptum confessionis statim moraliter post admissum lethale, practica est et gravis difficultas.

Negant plures, 1^o propter auctoritatem D. Thomæ; qui Quodlib. 4, art. 41: « Differre, inquit, confessionem usque ad tempus Pasche, per se loquendo licitum est: sed per accidens potest fieri illicitum, putâ si immineat aliquis articulus in quo confessio requiratur. » 2^o Quia, ut notat Sylvius in Suppl. q. 6, art. 5, catæchumeni non tenentur ad statim suscipendum Baptismum: imò olim vetuit Ecclesia ne secluso urgantis necessitatâ casu extra pængilia Pascha, et Pentecostes baptizarentur. 3^o Quia cæteroqui Ecclesia, quæ divinum confitendi præceptum ad annum tantum confessionem determinavit, occasionem dedisset transgreendiæ divinae legis. 4^o Quia confessionis præceptum est affirmativum. Hæc autem præcepta pro omni tempore non obligant. Addit Tournelyus non majorē esse confessionis obligationem, quām contritionis; hanc autem non statim à peccato obligare. At principium istud rejectimus supra.

¶ 202. Alii neque numero pauci, pauciores tamen, docent eum qui lethaler peccaverit, statim, id est, datâ primâ loci, temporis et confessarii opportunitate, ad confitendum teneri. Ita quantum ad religiosos, S. Bonaventura in 4, dist. 17, p. 2, art. 2, ubi hæc: « Religioso totum tempus vita est tempus penitentiae, et idc habita copia Sacerdotis, si peccaverit mortaliter, credo quod tenetur sine morâ confiteri... Laicus verò potest rationabiliter expectare tempus Quadragesimale, quod est tempus Pœnitentiae. » Idem ad omnes extenditse dicitur Guillelmus Parisiensis; mibique opinio hæc, ut animarum saluti longè tutiis consulens, omnino amplectenda videtur. 1^o Quia ex probatis, cap. 4, n. 276, non lièt diu contritionem post peccatum differe, ob innumera que dilationem hanc sequuntur pericula. Atqui eadem ferè pericula confessionis dilationem sequuntur: quia difficultis et admodum rara est contritio que extra Sacramentum justificet. 2^o Quia vel ipsa luminis naturalis prudens dictat remedia que aliquando necessarii sunt; tunc adhibenda esse cùm nequeunt opportuniâ adhiberi. 3^o Quia opinio quæ uni tantum unoquoque seculo ruine occasio faret, vel hoc ipso merceretur abjici. Atqui vix dubitare liceat annis singulis perire plures qui confessionem distulerint, quia ad Pascha usque citra piaculum diffiri posse crediderint. Ergo ab eadē opinione, cautè quidem et prudenter, ut in quæstionibus admidum controversis; seriò, tamen et efficaciter receperintur est in praxi.

205. Nec multum movent quæ contra objiciuntur. Non prima, quæ hic unica est, ratio Sylvii. 1^o Quia

ipsi saltem catechumuni ab omni morte culpam immunes erant; cum penes eos non esset Baptismus ante fixum ab Ecclesiâ tempus recipere: contra vero qui confessionem differt, sicut culpam differt. 2º Quia si vulgo erat catechumenorum fervor, qui Iustralis aqua vices supplere posset; quod optimè nōrat Ecclesia. An porrò idem fervor præsumi possit de tot Christianorum myriadibus, qui confessionem ad anum differunt? 3º Quia graves cause propter quas Baptismi collationem differebat Ecclesia, in negotio confessio- nis locum non habent.

204. Non secunda; neque enim ea fuit Ecclesie mens, ut adequatè determinaret tempus, quo divinum confidendi præceptum obligat per se, aut tribueret differendi licentiam; sed solum ut negligientiam et dilationem ultra annum prohiberet: atque ideo addidit saltem semel in anno. Et vero an quia vetat Ecclesia ne quis ultra annum in excommunicatione sordescat, ideo licentiam præbat anno toto in eadem remanendi?

205. Non tertia, quæ secunda fuit laxiorum opinionum origo, ita ut quia præcepta affirmativa non obligant pro semper, dubitatum sit num intra quinque annos teneretur vir Christianus actum elicer charitatis. Utique, præceptum non permanendi in eo statu in quo Dei inimicus sis, et ira filius, negativum est. Illud vero certius quam per confessionem adimpleri nequit.

206. Haud tamen credo vexando esse ut novi ac specialis peccati reos, qui huic defuerint officio; tum quia facilè hic excusare possit bona fides, ob summam contradicentium auctoritatem; tum quia peccatum illud ex annua confessione satis intelligitur. Adde quod interrogandi sint penitentes quo primùm tempore post receptam absolutionis gratiam relapsi sint, ut intelligatur annon confessiones antea factas iterare teneantur.

Multominus redargendus erit, qui confessionem ad aliquot dies differt, ut interim peccatum quoddam solito gravius defeat, et uberiori oratione veniam ejus consequatur. Utique non peccat qui ad antiquam Ecclesiæ proxim tantillum accedit.

Disputant hie theologi an quis eò præcisè teneatur quamprimum peccata sua confidere, quod differendo incurrit periculum eadem obliviscendi. Etsi questio hæc nobis, qui confessionem differri nolumus, nullius penè sit momenti, ei tamen nonnulli immorandum arbitramur.

207. Negat prima opinio quam tenent Navarrus, Victoria, Petrus Soto, Sylvius, et alii plures. Nimirum, inquiunt, obligatio confidendi propter oblivionis alicujus periculum, nec Scripturâ nititur, nec traditione, ut evidens est; nec naturâ præcepti. Si enim obligatio hæc in ipsa præcepti naturâ fundatur, vel quia sacramentum Poenitentiae ordinatur ad remittenda per confessionem peccata, ut volunt Dom. Soto et Nugnus; vel quia, ut Tournely placet, debet fidelis quantum in se est officere ut integra sit confessio. Atqui, pergunt, neutra ratio sufficit. Non

prima; quia ú peccata omnia per Sacramentum Poenitentiae remittantur, non requiritur absolutè omnium confessio, sed omnium que post diligens conscientie examen occurunt memoria, ut docet Trident., sess. 14, cap. 5. Non secunda, quia tenentur quidem fidèles confessionis integrati consulere per examen moraliter et ordinariè accuratum, non vero per summam et extraordinariam diligentiam, qualis est indilata confessio. Alioqui plures essent labilis memoriæ, qui vel singulis hebdomadibus peccata confidere tenebrentur, vel eadem scribere, aut alio quopiam signo retinere; quæ duriora esse et absurdâ, et contra universalem fidélium præcium nemo non videt. Hæc illi.

208. Mihil, fateor, multò plus saperet opinio contraria: 1º quia longè tutor sit; porrò illicitum est in materiâ sacramentariâ sequi opinionem tantum probabilem relictâ tutiore, prout ab Innocentio XI, et à clero Gallicano definitum est. 2º Quia Navarri et Sylvii opinio congruit quidem poenitentium socordia, sed nullo, quod piam mentem tranquillare possit, fundamento nititur. An enim ita arduum est peccata quedam graviora vel scribere, vel paulò post, ne excedant à memoriâ, confidere? Annon id quotidie, quod multò plus temporis requirit, in rebus commercii sui præstant mercatores? An usque adeo absurdum est in rebus quæ ad æternam salutem spectant, exigere centesimam partem eorum que pro caducis seculi rebus sponte et alacriter executioni mandantur?

209. Reclamat, inquiunt, universa fidélium praxis. Grande argumentum, et apud moliores casuistas undecumque insonans. At non reclamabunt veri nominis fidèles, si instituantur ut decet; et solidè didicent impotentiam in causâ voluntariam ad culpam deputari. Interim non desant hodieque innumeri utriusque sexus, qui grave quod excederit peccatum, veluti columbrum ore evomant; vel si desit copia confessarii, omni operâ current ne obliscantur.

210. Queres 3º an vi divinae legis ad confessionem teneatur moribundus, qui venialium duntaxat reus sit.

R. negat. cum Tournelyo, quia peccata venialia quocumque tempore libera sunt confessionis materia, et in extremis, ut aliâs, per alia remedia deleri possunt. Teneri tamen potest quis per accidens ad eorum confessionem, 1º ratione scandali quod hinc subhoriri posset. 2º Ad vitandum presumptionis periculum. 3º Nominum sibi blandiendo, gravia habeat pro levioribus. 4º Quia per Sacramentum Poenitentiae ubiora impetrantur gratiae auxilia.

An iure divino teneatur poenitens mortalium numerum, species et circumstantias confidere, expendandam ubi de confessionis integritate.

Sectio ii. — De præcepto ecclesiastico Confessionis.

211. Quæsiōnum in præsenti sectione expendarunt normam dabit celebre decretum, quod an. 1215 emisit concilium Lateranense IV, sub Innocentio III, cujus hæc sunt verba, can. 21: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata confiteatur fideliter, saltu semel*

in anno, proprio sacerdoti, et injunctam sibi penitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Paschâ Eucharistia Sacramentum: nisi forte de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione fuerit abstinentum: alioquin et vivens ab Ecclesie ingressu arceatur, et moriens christiana caret sepulturâ... Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justâ de causa sua confiteri peccata, licentiam prius posuit et obtineat à proprio sacerdoti, cùm alter ille ipse non possit absolvere vel ligare.

Jam ergo queritur 1^o quis ille sit proprius sacerdos cui semel in anno confessio fieri debet; 2^o quiam hujus confessionis lege teneantur; 3^o quo faciunt tempore facienda sit.

§ 4. Quis sit proprius Lateranensis concilii sacerdos.

Triplex hic emergit dubium, 1^o an proprii sacerdotis nomine intelligatur parochus, is nimirum sacerdos qui ratione tituli sui fidelibus sibi subditis Sacra menta dispensare consuevit. 2^o An posito quod parochus sit indubie proprius concilii sacerdos, talis sit ad exclusionem episcopi sui, aut etiam Romani pontificis. 3^o An saltu talis sit per exclusionem seu regularium, seu cuiusvis alterius presbyteri etiam ab episcopo approbati: adeò ut nec hi, nec illi absque parochi licentiâ confessionem subditorum illius validè recipient.

Multiplex olim fuit eâ de re opinio. 1^o Enim sensere nonnulli, parochum tam strictè et rigorosè proprium esse Lateranensis concilii sacerdotem, ut nec episcopi, nec ipse summus Pontifex per se etiam, multoque minus per alios à se delegatos, fiduciam confessiones excipere valeant. Ita Joannes de Poliaco, theologus Parisiensis. Praeverant alii cum Guillermo de S. Amore: sed et alii secuti sunt, quos inter anonymus quem perstrinxit clerus Gallicanus in generalibus an. 1655 comitiis.

Ex his tamen nonnulli alter de episcopis, alter de Papâ statuerunt; hunc scilicet ratione potestatis suæ in decreto generalis concilii dispensare posse, adeò que cui vellet, potestatem largiri annuae confessionis recipienda: illos verò non ita, ut qui legem à concilio generali latam solvere non possint. Alii et Papam et episcopos generalibus concilii sequè subditos rati, nullam undecimcum si dispensationem hâc in parte valere judicarunt; et eò tendere videtur Launois in speciali Dissertatione circa canonom Omnis utriusque sexit.

2^o Fuère plures qui in extremum aliud prolapsi, docuerint: 1^o Regulares, jure sibi quasi innato propria esse sacerdotes, imò proprios magis quam ipsi sint parochi. Ita Joannes Goretius Minorita, et Claudius Cusinus Predictor; quorum doctrinam, prioris quidem an. 1408, posterioris verò an. 1516, notavit sacra Facultas Parisiensis. 2^o Eosdem Regulares, qui sua habent à SS. Pontificibus privilegia, posse, etiam non obtentâ episcoporum licentiâ, fiduciam confessiones quolibet anni tempore excipere. Ita circa medium seculi XVII, propugnârunt Religiosi quidam Andega-

venses, quos an. 1656, gravi censurâ perstrinxit clerus Gallicanus, et subinde notavit, an. 1659, Alexander VII.

Proprio Deo composita sunt penè hujusmodi lites, unde ubique fermè viget media inter utramque opinionem recensitam sententia; quam ut cum ceteris tucamur, sit.

Conclusio. — Proprius, de quo concilium Lateranense, sacerdos est parochus, salvo tamen R. Pontificis et episcoporum jure.

212. Prob. prima pars: 1^o quia proprius sacerdos necessariò est persona quædam ab aliis distincta, et cui specialior certi alicuius gregis cura incumbat: cùm sine ejus licentiâ ceteri gregem regere ac moderari non possint. Atqui notio hæc parochi apprimè convenit, ut ex terminis patet.

213. Prob. 2^o: quia proprius sacerdos idem sanè est can. 21, qui can. 32; atqui can. 32, proprius sacerdos ipse est parochus. Postquam enim Patres cuilibet parochiali presbytero idoneam ex Ecclesiæ præventibus assignavâre portionem, sic pergunt: « Illud autem penitus interdicimus, ne quis in fraudem, de proveniibus Ecclesie quæ curam PROPRII SACERDORIS debet habere, pensionem alii quasi pro beneficio conferre præsumat. » Ille porrò proprius sacerdos ille est, eius unaqueque Ecclesia curam habere debet; et à quo decimaque aliaque jura in alium, quasi pensionis beneficiaria titulo, citra fraudem transferri non possunt. Scilicet enim cùm parochiani iis decimas solventer à quibus Sacra menta recipiebant, potissimum tempore paschali, parochi quidam extra territorii sui metas, lucri studio, excurrentes, alienos parochianos, et cum iis decimas ad se pertrahent; quem abusus jam ab an. 797, comprimerre nîsus erat Theodulphus Aurelianensis (1). Jam verò abusus ipse et abusus compressio manifestè docent proprium sacerdotem eundem esse cum parochio, qui et Sacra menta dispensare teneatur, et decimas exigere possit.

214. Prob. 3^o ex SS. Pontificib; qui in executio ne Lateranensis decreti jubent fideles unoquoque anno semel proprio parochio confiteri, vetantne ne obligationem hanc impungent Regularcs. Sic Martinus IV, an. 1281, in constitutione Ad Uteros: « Volumus, inquit, ut qui fratribus confitebuntur, suis presbyteris parochialibus confiteri saltem semel in anno, prout generale concilium statuit, teneantur. » Idem ante et postea decrevâre Innocentius IV, constitutione data Neapoli, an. 1281; Benedictus XI, an. 1304; Extravag. Inter cunctas. Sixtus IV, an. 1478; Constit. Vice illius, etc.

215. Prob. 4^o ex pluribus conciliorum particularium decretis, quæ Lateranense decretum de proprio parochio intellexerunt. Ita synodus Tolosana, an. 1428, cap. 43; Bitterrensis, an. 1256, cap. 46; Arelatensis an. 1260, cap. 16; Senonensis, an. 1269, cap. 4, etc.

(1) Nullus presbyter fidelibus de alterius presbyteri parochiâ persuadeat ut ad suam Ecclesiam concurrat, relictâ propriâ Ecclesiâ, et suas decimas sibi dient. *Theodulph.*, cap. 14 *Capitularis*.

Idem sanciunt Rituales libri penè omnes; quod et expressum docuit Clerus Gallicanus in Comitiis, an. 1579, 1625, 35, 46 et 56.

His accedit multiplex judicium sacrae facultatis Parisiensis, quaे contrariam nonnullorum regularium opinionem reprobat, an. 1408, in Joanne Goretlo; an. 1482, in Joanne Angelo Minorita, cuius haec assertio: *Parochianus confessus Mendicantibus satisfecit decretali: Omnis utriusque sexus, nec tenetur confiteri proprio suo curato senel in anno, nec ab eo petere licentiam; confixa est ut scandalosa et juri communi contraria; et pro subditorum ad praëlatos debite obedientia et reverentia obseruantia, publicè revocanda, démum, an. 1516, in Cusino.* Ergo.

216. Prob. secunda pars, 4^a ex ipso canonis contextu ubi haec: « Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat à proprio sacerdote, cùm aliter ille ipse solvere non possit vel ligare. » Hie proprius sacerdos opponitur alieno, qui nonnisi de illius licentiâ solvere potest vel ligare. Atqui dixerit quidem fanaticus quispiam, at sanus nemo dicet S. pontificem in totâ Ecclesiâ, et episcopos in suâ quemque Diœcesi, alienos esse sacerdotes, qui ab inferioribus parochis licentiam petere et obtinere debeant, ut Pœnitentiae Sacramentum validè administrent. Hanc enim potestatem ab ipso Christo habent; et virtute ordinatio[n]is sua quidquid inferioribus sacerdotibus inest auctoritatis, eminentiarum continent. Unde olim, ait Nicæphorus Cartophilax (1), qui circa an. 804 flouruisse videtur, *operebat ad ipsos pontifices accedere, snaque illis occulta prodere; et verò fidelium confessiones excipiebat Ambrosius; quis autem id de eorum, qui tunc parochorum vices gerebant, licentiâ ab ipso præstum credit?*

217. Prob. 2^a: Lateranensis canon à summo pontifice et episcopis simul collectis conditus est. Atqui nec S. pontifex, nec episcopi voluerunt, aut etiam potuerunt jus ordini suo induitum à Deo conexum admovere. Id ergo ferunt quod facit princeps, cùm in provinciis constitutus judices, apud quos incolæ jura sua prosequi tenentur: neque enim adimittit sibi potestatem quas voluerit lites ad supremum suum tribunal evocandi.

Confirm. Jus illud sibi adimere noluerunt episcopi, quod in ipso concilio Lateranensi ac deinceps constantia exerceruerunt. Atqui et in concilio et post concilium exerceruerunt episcopi jus alias à parochis constituendi, qui confessiones exciperent. Siquidem, can. 10, statuunt, « tam in cathedralibus, quam in aliis conventionalibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos episcopi possint coadjutores et cooperatores habere... etiam in audiendis confessionibus... ac ceteris que ad salutem pertinent animarum. » Quin et teste D. Antonino, part. 5 Chron. ad an. 1215, data est in eodem concilio episcopis, alisque praëlatis inferioribus facultas, « ut præter superioris licentiam sibi diligere possint

(1) In excerpto de Potestate ligandi et solvendi, tom. 5, alias 12, Bibl. PP.

confessorem. » Post concilium verò ut antè, instituerunt episcopi in oppidis et urbibus confessarios, quibus ipsi parochi, decani rurales, cæterique presbyteri peccata sua cor[re]cteri possent. Ita sanxit an. 1222, id est, septem à concilio Lateranensi anni, Oxoniensis synodus sub Stephano Cantuariensi archiepiscopo celebrata. Idem ferunt. Statuta Petri de Collemedio Rothomagensis archiepiscopi, an 1236; concilium Londinense, an. 1237; Bojocense, an. 1300, etc. Ergo.

218. Prob. 3^a ex variis conciliorum, que per proprium sacerdotem ita parochum intelligunt, ut nec summum pontificem, nec episcopos, nec ab ipsis delegatos excludent. Claromontanum, an. 1263: « Proprium sacerdotem dicimus duobus modis; nempe vel ex officio, ut pot[est] Papam, episcopum et curatos: vel ex commissione, sicut fratres predicatorum et minores, qui bus episcopos commiserit vices suas. »

Lingonense, an. 1482: « Ne remaneat aliqua hasc[tatio] quis proprius dicatur sacerdos, declaramus, prout doctores et Iuri declarant, quod proprius sacerdos est Papa, ejus legatus, episcopus, et pœnitentiarius diecesanus, et ejus vicarius generalis; et ille cui cura parochialis ecclesie commissa est, sive rector, sive vicarius. »

Atrebatense, an. 1490, tit. de Pœnit., postquam canonem Lateran. retulit, sic prosequitur: « Per hoc tamen prajudicare non intendimus illis quibus à Sede Apostolica est indultum, quod confessiones audiant, vel audire valeant sibi confiteri voluntum, » etc. Ergo proprii etiam sacerdotis titulo gaudet S. Pontifex, ut qui ubicumque ad audiendas confessiones delegare possit: que de infrâ paula fusis.

Item ferme videris in concilii, Tolosano, an. 1530; Rothomagensi, an. 1581, cap. 37; Trecensi, an. 1582.

219. Hinc cùm anonymous scriptor libri cui titulus: *Défense du droit épiscopal*, circa medium seculi proxime elapsi, varias inter propositiones hanc emississet: « S. Pontifex et episcopi proprii non sunt sacerdotes, nisi quod Sacraenta Confirmationis et Ordinis, et quod casus quos sibi reservant; » adversus doctrinam hanc in generalibus cleri Comitiis insurrexere Galliani præsules, an. 1655, et scriptis ad easteros episcopos litteris die Aprilis 26, haec statuere: « 1^a Quod etsi fideles curiat suis peccata confiteri debeant, hoc tamen christiana Religionis officio apud omnes sacerdotes, etiam regulares fungi possint, modo sint ab episcopis approbati. 2^a Annuae confessionis legem à Lateran. concilio latam implere, qui apud regulares ab episcopis approbatos, iisdem permittentibus, tempore Paschatis peccata deponunt. 3^a Parochos esse proprios sacerdotes, quantum ad annue confessionis preceptum, sed proprii sacerdotis officium in proprii episcopi dignitate contineri. 4^a Fideles, qui paschalis communionis intuia confitentur, non solum suis episcopis, corum vicariis generalibus et pœnitentiarioriis, verum etiam quibuslibet sacerdotibus secularibus vel regularibus ab episcopis ad id officii approbatis,

ejusdem concilii praeceptum de annua confessione implere: hancque clausulam: *De consensu parochorum*, quam solent episcopi apponere in Litteris, quibus eos approbat, quos excipiendis diocesorum suorum confessionibus praeficiunt, condescensus esse, non necessitatis.

220. Quam verò ab anonymi predicti temerariā opinione discreparēt parochi Parisienses, notum fecerunt publicā declaratione, quam eod. an. 1656, Gallicano clero exterorū nomine obtulit pastor S. Rochi, idemque sacra facultatis syndicus: in eā nimirū, agnoverunt illi episcopos proprios esse sacerdotes, qui jure divino, et quidem superiori et immediato possunt fidelibus verbum Dei annuntiare, Sacra menta administrare, et quibus voluerint, ea administrandi facultatem concedere.

221. Prob. 4^a auctoritate et iudicio facultatis Parisiensis, que medio semper extreum inter utrumque progressa gradu, sicut eos perstrinxit, qui regularem partes tuebant ultra metas, sic et iis obstitit enīxē, qui parochorum jura latius protendebant. Sic 1^o, cūm Guillelmus, cui ab originis loco cognomen *De sancto Amore*, tum in libro quem inscriperat *de Periculis mundi*, tum in publicis concionibus, omnimodam regularibus seu prædicandi, seu confessio nes excipiendi potestatem abstulisset; iisque apud Sedem Apostolicam et episcopos de Parisiensibus magistris conquesti essent, quasi S. pontificis et episcoporum auctoritatem imminuerint, S. Facultas, quod ab omni se purgaret suspicione erroris, hoc evulgavit iudicium, an. 1252: «Omnibus præsentes litteras inspecturis, M. Haimerius, Cancellarius Parisiensis, ceterique saec. Scriptura Parisienses doctores, quorum sigilla præsentibus litteris sunt appensa, salutem in Domino. Universitatē vestrā volumus esse notum, quod consuli fuimus à quibusdam utrūm, sacerdote parochiali contradicente vel invito, parochianus ejus Domino Papæ, seu penitentiarii ejus, vel suo episcopo, aut penitentiarii ipsius, cūm voluerint, peccata sua universaliter valeant confiteri, atque ab eisdem poenitentiam pro commissis recipere salutarem. Cui consultationi respondentes diximus, et dicimus in hoc UNANIMITER consentientes, predicta licet posse fieri et debere. Si qui autem dicant aut dixerint contrarium, quantum in nobis est, reprobamus, erro neum reputantes.» Decretum istud quod apud Bouleum videris, tom. 3 Histor. Universitatis Parisi suum quadammodo fecit Alexander IV, dum, an. 1255, Guillelmus à S. Amore doctrinam proscriptis. Idem quod Joannem de Poliaco fecit Joannes XXII, an. 1321. Idem rursus eadem que supri Facultas, an. 1484, cūm hanc Joannis Lallerii thesim improbavit: «Confessi religiosis Mendicantibus præsentatis et acceptatis, secundum formam Decretalis, *Dudum*, non sunt absoluti, et tenentur, eadem peccata confiteri curato.»

Solvuntur objectiones.

222. Obj. 1^o: Sacerdos proprius opponitur in Lateranensi synodo sacerdoti communī. Atqui S. pontifex

est tantum sacerdos communis: idemque de epis copis dicendum, qui communem tantum et generali lem in totam diocesim jurisdictionem habent. Ergo.

223. R. neg. maj.: Sacerdos enim proprius non communi opponitur, sed extraneo; ei nimirū, qui vel nullam prorsus in totā diocesi jurisdictionem habet, vel saltem non habet in hanc vel illam diocesis partem: quales ii erant quorum occasione conditus est canon Lateranensis, qui nempe alterius loci parochianos ad se accerbant, ut eis Sacramenta administrantes, decimas ab ipsis pereiperent.

224. Inst. 1^o: Si sacerdos proprius non opponatur communi, jam et otiosus est canon Lateranensis; et parochos jugulat, dum iisdem favere videtur. At qui absurdum consequens; minor certa est; major non minus constat. Et quidem 1^o patet superfluum esse canonomē de quo agitur. Quid enim degenerit novi? necessariam esse jurisdictionem ut quis confessiones excipiat? id porrò quis vocet in dubium? 2^o Idem canon reapst̄ parochos jugulat. Id enim unum vereri habent curati, ne regulares præter licentiam suam parochianos suos audiant in confessione. Atqui, si in canone Lateranensi proprius sacerdos extraneo dunt taxat opponatur, non communi, jam invitio etiam parochis poterunt regulares fidelium confessiones excipere. Ad id enim satius erit ut generaliter approbatur a sacerdotiē communī, seu is Papa sit, seu episcopus. Unde nostra hæc opinio in secundam reip̄a coincidit.

225. R. ad primum, neg. maj., et dico præcitatū canonem nec superfluum esse, nec parochorum iuri adversum. 1^o Non est superflius, quia duo decernit multi momenta; primò sacerdotes vi ordinis sui excipiendis fidclium confessionibus idoneos non esse, etiam si morum sanctitate fulgerent; prout, teste D. Thomā, opusc. 19, fluxerat monachi quidam, «qui de sua sanctitate presumentes, ministrorum Ecclesie officia proprio arbitrio usurpabant, absolvendo scilicet peccatores, et prædicando absque aliquis auctoritate episopi, quod nullatenus eis licebat.» Se cundō, illicitum esse parochis extra territorii sui fines vagari, ut alienis ovibus Sacramentorum pabula conferant: cujus abusionis repressionem potissimē intendit concilium, uti jam observavimus.

2^o Neque idem canon sensu etiam nostro intellectus iuri parochorum adversatur. Jus enim parochi præcipuum est ut in gregis sui bonum una cum episcopo, primarie totius gregis pastore, pro virili conspiret. Atqui profectō in bonum illud conspirat, quando tremendum confessionis onus cum piis sequè ac doctis regularibus dividit. Quoti enim, ut cetera omissam, malint nusquam confiteri, quam proprio quem oderunt parochio confiteri? Quoti, qui ab eo pendent, aut verentur ne à suā apud ipsum famā excidant, turpem lapsum eidem detegere non ausint? Quoti à Deo, Theresiae instar, per singulare viae deducti, senili indigent experientiā, quam injupiori parochio non habeant;

Ergo tenetur injicetur summa illa regularium formido. de quā in objectione.

226. Confirm. quia ut solidē D. Thomas, Suppl. q. 8, a. 5, ad 4, ubi difficultatem sub his verbis propositam expendit : « Videtur quod non possit aliquis alteri quām proprio sacerdoti confiteri, etiam ex privilegio et mandato superioris ; quia... hoc esset in praejudicium proprii sacerdotis, » etc. « Dicendum, » inquit, « quod praejudicium non fit alicui, nisi ei subtrahatur quod est in favorem ejus induitum. Jurisdictionis autem potestas non est commissa homini alieui in favorem suum, sed in utilitatem plebis et honorem Dei. Et ideo si superioribus praecatis expedit videatur ad salutem plebis, et honorem Dei promovendum, quod aliis quā sunt jurisdictionis committant ; in nullo fit praejudicium inferioribus praecatis, nisi illis qui querunt quā sua sunt, non quā Christi Iesu, et qui gregi presunt, non uteum pascant, sed ut ab eo pascantur. » Idem verò S. Doctor in resp. ad 4, subdit 1° quod propter statutum Ecclesiae de Confessione facienda proprio sacerdoti semel in anno, (is qui) penitentiarioris episcopi, vel alteri ab episcopo commissionem habenti confessus fuerit, eodem modo se debet habere, sicut ille qui habet solum venialis : (et ideo) vel solum confiteri venialia, ut quidam dicunt ; vel profiteri se à peccato mortali immunem esse ; et sacerdos (proprius) ci in foro conscientiae credere tenetur. 2° Bonum esse quod ille qui auctoritate episcopi confessionem audit, inducat' confidentem ad hoc quod confiteatur proprio sacerdoti : quod si noluerit, nihilominus eum absolvere debet. » Idem docet S. Bonaventura in tractatu qui inscribitur : Quare Minores predicent et confessiones audiant.

227. Ad fidem quod additur in opinione nostrā satis esse ut regulares generaliter approbentur; neg. ant. Si enim, ut contendimus, parochus sit speciali quādam ratione proprius sacerdos, jam regulares ex generali seu R. Pontificis sive episcopi delegatione, annulas fidelium confessiones renitente parochio excipere non poterunt ; quia, juxta hanc nostram expositionem, fideles, non simpliciter jubentur semel in anno confiteri, sed specialiter confiteri parochio suo ; vel sacerdoti alteri de illius consensu. Ergo cum ista confessio sit parocco reservata, non possunt regulares eam recipere ex generali Papae vel episcopi approbatione ; quia ex regulā 81 Juris. in 6 : In generali concessione non venient ea quae quis non esset verisimiliter in specie concessurus. Porro verisimile non est Papam aut episcopum à lege per concilium generale latā, sine speciali cōque gravi causā recedere. Ergo cum uterque vel alterius regulares generatim approbat, non ideo ad annum confessionem approbare censemur. Et verò, cum episcopus sacerdoti generatim concedit facultatem per totam suam diocesim sacramentaliter absolvendi, non ideo censemur tribuere licentiam, vel audiendi moniales, vel à casibus sibi reservatis absolvendi. Ergo nec pari jure tribuere censemur facultatem excipiendi confessiones parochi re-

servatas : gratia enim non presumitur facta contra legem speciale, nisi superior expressè declareret velle se eidem legi derogare.

228. Atque hinc patet secundam et tertiam opinionem magno ab invicem discrepare intervallo. In secundā enim quā proprium sacerdotem extraneo tantum opponit, proprius est sacerdos, quisquis vel ordinariam habet potestatem, ut Papa et episcopus, vel potestatem habet ab iis generaliter delegatam ; unde sic approbati non magis quācumque anni tempestate indigent consensu parochi, quām ipsorum consensu indigeat parochus. In tertīā vero, quae nostra est, opinione, eò usque annū confessio parochio reservata est, ut à regularibus et aliis generaliter tantum approbatis sine placito excipi non possit.

229. Inst. 2° : Si episcopi possint delegare ad audiendas, invitatis parochis, fidelium confessiones, id indubie poterit Rom. pontifex, cum ampliorem habeat potestatem, quam episcopi. Atqui eo ipso condidit jus parochis assertum à concilio Lateranensi. Reipsa enim facultatem hanc plurimes concessere regularibus summi pontifices ; nimirum Alexander IV, an. 1256 ; Clemens IV, an. 1265 ; Bonifacius VIII, an. 1295 ; Benedictus XI, an. 1304 ; Eugenius IV, an. 1446, et alii plures ante Tridentinum. Exinde vero Clemens VIII, an. 1502 ; Innocentius X, in Brevi ad Archiepiscopum Burdigalensem, an. 1643 ; ubi haec : Non potest archiepiscopus Burdigalensis prohibere regularibus habentibus privilegia apostolica, ne à Dominice Palmarum usque ad Dominicam in Albis inclusivè administrare valeant personis secularibus Sacramentum confessionis ; potest tamen iisdem prohibere ut personis secularibus in die Paschatis non administrarent SS. Eucharistic Sacramentum, etiamsi dictæ personæ seculares in alii die satisficerent praecepto Ecclesiae hac de re edito ; quod Breve executioni mandari jussit Ludovicus XIV, die 11 marii ejusdem anni. Demum Clemens X, constit. Supernā, an. 1670, definiuit : Regulares simpliciter ab Ordinariis approbatos, quovis anni tempore, etiam paschali, et quorūcumque, etiam infirmorum confessiones audire, absque ulla parochorum vel ipsius episcopi licentia... et eos, qui dicitis religiosis simpliciter approbatis paschali tempore confessi fuerint, Constitutione que incipit : *Omnis utriusque sexi, quoad confessionem duxat satisfecisse censendos.* Et verò jam ab an. 1669 cardinalis Antonius Barberinus insynodo suā sic statuit : *Les saints Canons ont condamné l'opinion de ceux qui assuraient que les confessions sont nulles de ceux-là, que les Prêtres séculiers et les Religieux approuvés auraient confessé, même des malades, auxquels par conséquent les Curés ne peuvent et ne doivent pas refuser le Viaticque.* Nous disons le même de la confession Paschale, vu qu'il ne nous appartient pas d'abroger ce que tant de souverains Pontifes ont, il-y a déjà longtemps, et si souvent depuis confirmé, etc. Ab eo quidem decreto ad Parisiensem Curiam appellarunt parochi quidam Remen-

ses; ab eaque sancitum est, ut Remense concilium an. 1583 in hac parte executioni mandaretur. Verum, ait Commentariorum Historicorum auctor ad diem 22 martii 1687, seculares Curiae disciplinam politicam tangunt, non ipsam rerum substantiam.

230. R. dist. maj.: Poterit summus Pontifex delegare, prout in decretis summi momenti dispensare potest, id est, secundum canonicas leges, et circa uilam ordinis debitè constituti subversionem, concedo; secùs, nego. Non movetur hic nobis quæstio; ait optimè Parisiensis magister, de potestate S. Pontificis, *quam agnoscimus jure divino superiorē et ampliorem esse in ipso, quam in episcopis*; sed de competente ejusdem potestatis usu; quam utique Christi vicarius in aedificationem tantum à Christo accepit. Porro, si quandoque exigere potest rerum conditio, ut Papa quosdam ex utroque vel alterutro clero deleget, qui confessiones excipiant; puta cum inferiores prælati vel ovium curam omnini negligunt, vel iisdem administris schisma et hæresim spirantes praeficiunt, prout alicubi in Europâ et extra Europam fieri compertum est: exigit plerūque debitus ordo, ut concreditat à Spiritu sancto singulis episcopis gregis portionem uni eorum cura dimitat. Et verò an affixus uni loco R. pontifex, et generalibus Ecclesie negotiis distentus, uniuscujusque religiosi mores, doctrinam; bonum vel malum nomen appendere potest in statera Sanctuarij? An qui in Italiâ bonus sunt Christi odor, alibi quoad molliorem vice disciplinam, quandoque etiam quoad fideli integratam suspecti esse non possunt? Sicut ergo, pergit idem qui supra theologus, non tam ex potestatis quā ex notitia defectu, sua in causis matrimonialibus ac beneficiariis rescripta dirigit S. Pontifex ad episcopos, qui factorum veritatem penitus indagare valent; ita ne Tridentinum episcopos supra Papam erexit, dum sanxit, sess. 23, c. 15, « nullum etiam regularem posse confessiones secularium, etiam sacerdotum audire, nisi aut parochiale beneficium, aut ab episcopis per examen, aut alias idoneus judicetur; etiam Sedi Apostolicae privilegiis et consuetudine etiam immemorabili gaudeat; » Sed unum id decreto illo significavit, è re esse ut episcopi, qui propriis oculis omnia intueri possunt, bonas aut malas sacerdotum, quos in sollicitudinis sue partem veant, qualitates perpendant.

231. Quod spectat ad privilegia regularibus ab Alexandro IV, etc. concessa, liquet ea que Tridentinum præcessere, nullius jam esse roboris, utpotè ab eo concilio revocata. Quæ verò Tridentinum subsecuta sunt, vim in Galliâ non habent. Sic contra Innocentii X decretum, regiè licet auctoritate munatum, insurrexere, an. 1645, Gallicani presules, ac vetuere ne quis Regularium paschali tempore confessiones sine episcopi, vel generalis vicarii, vel parochi licentia exciperet; idque Rex, et deinde Papa, scribente Alphonso Richelieu, Lugdunensi archipræsule, gratum habere rogati sunt.

Neque minus reclamatum est adversus Constitutio-

nem Clementis X, quia hæc moribus nostris aduersa statueret. 1^o Regulares prævio examine et indefinitè approbatos, non teneri aliud examen subire, licet ad illud vocentur ab episcopis; 2^o eosdem regulares non posse ad audiendis confessionibus suspendi, nisi novâ superveniente causâ, quæ ad ipsas confessiones pertineat; 3^o episcopum inconsultâ Sede Apostolica non posse negare omnibus alicuius monasterii religiosis facultatem audiendi secularium confessiones. Ea propter decretum illud efflagitante clero suppressit Parisiensis Senatus, die 17 septemb., an. 1670, sibiique, ut antea, licitum ereditere præsules nostri, vel approbationem negare, vel limitare, prout judicaverint.

An verò deceat ut passim et ordinariè dentur restringe id genus approbationes, aut in iis excipiatur Paschalis Quindena; nostrum non est indagare, sed eorum quos uti Patres veneramur. *Omnia mihi licent, aiebat Apostolus, sed non omnia expediriunt.* Sane exceptio temporis paschalis quandam præfert interdicti speciem, quâ pietas ipsa nonnulli commoveatur: et istud probri genus à Religiosis arcere voluisse videtur Innocentio X. Utu est, aptè, nisi fallor, P. D'Avrigny, tom. 1, p. 367: *Je dirai seulement, que comme les évêques qui aiment la paix ne pensent guères à user de ces restrictions qui offensent les réguliers, ceux-ci ne s'en formalisent pas non plus aisément, lorsqu'ils n'ont en vue que Dieu et les intérêts de son Église: la charité seule animant leur zèle, ils le font céder, en toute occasion, au respect dû aux puissances établies immédiatement sur eux; et cela avec d'autant moins de peine, que le ministère n'a rien qui ne les effraie, etc.*

232. Obj. 2^o: Parochi juris sunt divini. Ergo medii sunt episcopum inter et plebem, sicut episcopi Papam inter et parochos. Ergo sicut testante clero Gallicano in Comitiis an. 1655, à concilio Trid. temporibus venuit constanter Apostolica Sedes, ne Religiosi absque prævia episcoporum approbatione confessiones audirent (1); sic et velle debent episcopi, ne regulares inconsulto parochio excipendi fidelium confessionibus vacent.

233. R. dato antecedente de quo alibi, nego utramque conseq. Parochi enim eodem divino jure quo instituti esse asseruntur, episcopis adde subordinati sunt, ut illos ordinariè et immediatâ auctoritate, non scilicet ac populo presint episcopi: unde fideles omisso proprio parochio recurrere possunt immediate ad episcopum, non verò ad S. pontificem, omisso episcopo nisi in casibus Apostolice Sedi reservatis. Et verò Christus in Ecclesiâ posuit episcopos, qui servatâ debita ad R. pontificem subjectione, non tantum plebem, sed et sacerdotes quoscumque, non ut medios inter se et populum, sed ut cooperatores cura sua immediate subditos regerent. Atque id agnoverunt, tum, qui me-

(1) Depuis le concile de Trente, il n'y a point d'occasion où le Pape ne renvoie tous les réguliers aux évêques, pour recevoir d'eux le pouvoir de confesser; et ils ne l'ont point, s'ils n'obtiennent effectivement leur approbation.

liis jura sua nōrānt; Parisienses parochi in Declaratione an. 1656, clero Gallicano oblatā, de quā supra, n. 220, tum Parisienses magistri in censurā, quā die maii 26, an. 1664, perstrinxerē librum Jacobi de Vernant Carmelitae (1). In eā siquidem judicat sacra facultas, curatorum jurisdictionem esse quidem à Deo immediatè quantum ad primariam institutionem; sed salvā semper immediatā episcoporum in prelatis minores seu curatos et plebem subditam auctoritate. Idem edocuit clerūs Gallicanus, cùm, an. 1655, contra citatum anonymi librum declaravit, *clausulan*, de parochorum consensu quam in approbatoriis litteris solent episcopi apponere, ex condensu, non ex necessitate apponi.

Quæ cùm ita sint, pergit Habertus, non mirum si S. Pontifices sacerdotes etiam regulares ad episcoporum examen semper remittant, ut eos in Domino vel admittant, vel excludant: episcopi verò eosdem inconsultis quandoque parochis deputent, ubi vel necesse est, puta cùm parochus in iustè cuiquam ē suis negat facultatem extra parochiam confitendi; vel saltē expedit propter rationes eidem compertas.

254. Inst. 4^o: Episcopi, licet parochis superiores, eorum tamen jura servare debent; et multominū eadem contra concilii generalis statutum infringere possunt. Atqui infringunt, nēdū servent, cùm inconsultis, quandoque etiam renitentibus parochis, regulares deputant, etc.

255. Confirm. . Irrita vel saltē illicite esse debet approbatio, quā divinum mandatum infringitur. Atqui istud Dei ad parochos mandatum, Prov. 7: *Diligenter agnosce vultum pecoris tui*, per hujusmodi approbationes infringitur. An enim pecoris sui vultum agnoscat, qui eum ne intuebitur quidem semel in anno?

256. R. neg. min. Non enim alicunum jus infringit, qui suum servat: porrò episcopi, dum aliquos è clero seu seculari, seu regulari excipiendis fidelium confessionibus praesciunt, servant jus sibi à Christo assertum, et quo nec à se ipsis, nec à concilio spoliari poterē.

Quia tamen, ut sapienter post Gersonem monet Tournelyns, præsens controversia non tam supremo partium jure, quām prudentiæ et charitatis legibus solvi debet; et optimum istud perpetuus *parochos inter et regularies concordia vineulum futurum nobis videtur*, si episcopi ex unā parte in litteris suis approbationis clausulam istam semper inserant: *De consensu parochorum*; et parochi ex alterā, quasi ex publico condicto, eo ipso consensum suum dedisse censeantur regularibus ad excipiendam paschalem suorum parochianorum confessionem, quo approbati illi sunt sine ulla limitatione ab episcopis; nisi contrarium certa et gravis causa exigat. Et hæc praxis, Deo duc, jam penè ubique viget.

(1) Erat is Operis titulus: *La défense de l'autorité de N. S. P. le Pape, de Nosseigneurs les cardinaux... et de l'emploi des religieux mendiantz, contre les erreurs de ce temps*. Prodicat Metis an. 1638. Facultatis censuram censurā sua notavit Alexander VII, die Junii 26, an. 1665, at Bullam ejus suppressi Parisiensis Curia, die 29 ejusdem anni.

257. Ad confirm. neg. min. Ut enim solidè S. Thomas, Suppl. q. 8, art. 5, ad 2: « Rector Ecclesie debet vultum sui pecoris agnoscere dupliciter: uno modo per sollicitam exterioris conversationis considerationem, quā in vigiliare debet super gregem sibi commissum: et in hac cognitione non oportet quidē credat subditio, sed certitudinem facti, in quantum potest, inquirat. Alio modo, per confessionis manifestationem, et quantum ad hanc cognitionem, non potest majorē certitudinem accipere, quām ut subditio credit; quia hoc est ad subveniendum conscientiæ ipsius. Unde in foro conscientiæ creditur homini et pro se et contra se, non autem in foro exterioris iudicij. Et idē ad hanc cognitionem suffici, quidē credit subditio dicenti, se alteri absolvare valenti fuisse confessum: et sic patet quidē talis cognitione pecoris per privilegium, alteri indulsum de confessione audiendā non impeditur. » Addē quidē alioquin non posset parochus alios adsciscere sacerdotes qui sibi in annua confessionis negotio open ferrent. Addē rursus quidē plerūque ē suis multis pessimè cognosceret: cùm ex iis ponnuli gravia malitiæ reticere peccata, quām ea parochio apere.

258. Inst. 2^o: Eorum certè jura infringuntur, qui jam non possunt, quod vi Lateranensis decreti oīm poterant. Atqui parochi jam, etc. Qui enīm per se ipsos approbabant sacerdotes, sibi pro annua confessione open laturos, nec id jam facere ausint, hi profectō hodiē non possunt, quod oīm potuerē, etc.

259. R. ad primum; Neg. min. Si enim parochi aliquando communis approbaverint, non utique vi decreti Lateranensis; cùm decretum illud etiamnū subsistat, nec tamen, ut fateur objectio, iis approbandi hodie competat parochis: sed quia permitterent tunc temporis episcopi, ut parochi ex iis qui ab episcopo approbati fuerant, quosdam pro arbitrio eligarent, quibus largirentur necessariam ad excipiendas confessiones jurisdictionem. Unde non approbabant parochi, sed iam approbatis conferebant jurisdictionem, quā seclusā approbatio merē conditionaliter data, in praxim redigi non posset, nisi aeccedente novā et expressā episcopi facultate. Neque enīm plena inerat parochis libertas pro nutu et temere quos veulent excludendi. Unde, ut omnia debitè et secundum ordinem fierent, sic statuit Arelatense concilium, an. 1275, can. 21: « Quoniam parochialibus presbyteris curam animarum habentibus specialiter et præcipue cura compissa est animarum; statuimus inhibentes, quidē infirmantium confessiones, nonni si per ipsos parochiales presbyteros, si haberit potuerint, vel per alios presbyteros secularis vel religiosos de ipsorum licentiā, audiantur: QUAM LICENTIAM DARI VOLUMUS ET PRÆCIPINUS AD DISSEMEN PAROCHIIS LIBERALITER ET LIBENTER, cùm fuerint requisiti. »

260. Ceterum juxta hodiernam disciplinam dari solet jurisdictione cum approbatione; nisi parochorum consensus, quem aliquando episcopi in litteris suis

approbatione sua accedere volunt, jurisdictionis vices gerere dicatur, ut ipsa gerit pluribus in diocesibus, ubi strictè urgetur executio canonis, *Omnis utriusque*, etc., quales sunt Remensis, Catalaunensis, Virginensis, et ut à scientibus audivi, Tullensis, Noviodunensis, et Senonensis, in quibus annua confessio, sine petitio et obtento parochii consensu facta, irrita et iteranda declaratur. Idem est Senonibus de confessione in articulo mortis, unde quedam hujusmodi circa parochi licentiam excepta, jussa est iterari; in aliis verò diocesibus, qua predicit canonis executionem non urgent, valet confessio sine parochi consensu extra parochiam facta sacerdoti cuiilibet generaliter tantum approbato, modò adgit tacitus episcopi consensus; qualis in re presenti adesse meritò presumitur, cum vel ita receptum est consuetudine, vel videt episcopus, nec quod facilè posset, contradicit.

241. Ut omnem hanc in parte anxietatem tollant parochi, suis è suggestu, ante Paschalis Quindennæ initia, licentiam dare solent, vel ad ordinarios suos directores, vel saltem ad unum è vicini pluribus quos assignant, recurrendi. Quod ultimum cautè fieri debet, si potest, ne dū tres nominas, quartum excludendo, offendere videaris.

242. Duo hic summi momenti animadvertenda, 1° parochi curandum, ut suis licentiam extra parochie fines confitendi facili indulgent. Tum quia id præscribunt concilia, ut Burdigalense, an. 1024, et Synodale XI, sub S. Carolo Borromeo. Tum quia multiplici experimento comprobatum est, eos è parochi, qui temerè sibi blandiuntur, quòd tandem parochianos omnes eò adduxerint ut apud se peccata deponant, in causâ esse cum plura committantur sacrilegia; quia nec raro, pudor confitentium, præseruit juniorum, eorumve qui plus à parocco dependent, ora, etiam in morte, obstruit. Unde S. Thomas in 4, dist. 17, q. 3, a. 5, et q. 8, Suppl. art. 4: *Pecare sacerdos, si non esset facilis ad probandum licentiam confitendi alteri: quia multi sunt adeò infirmi, quòd potius sine confessione, saltē integrā, morerentur, quam tali sacerdoti confiterentur.* Unde illi qui sunt nimis solliciti, ut conscientias subditorum per confessionem sciant, *MULTIS LAQUEUM DAMNATIONIS INJICUNT, ET PER CONSEQUENS SIBI IPSIS.* Atque hinc sanxit Urbanus VIII, Bullâ 28, *ui si regulariorum confessariis, casus aliquius reservati facultatem pertentibus, superior dare noluerit, possint nibilominus confessarii, illâ vice peccantes regulares, etiam non obtentâ à superiori facultate, absolvere.* Ita Pontas, verb. *Curé*, cas. 8, et Habert, ubi supra, qui et id sapienter adjectit, opera: *primum esse, ut parochus, maximè si solus in Ecclesiâ suâ confessiones excipiat, identidem extraneos vocet sacerdotes, horteturque atque etiam urgeat parochianos, ut illis se sistant. Si enim levamen illud monialibus ter in anno indulxit Trid. synodus, quantominus rusticis et ruderioribus erit denegandum?*

243. 2° Et id etiam cum utroque mox appellato

doctore animadvertisendum, in concedendâ parochiano licentiâ sua apud extraneum sacerdotem peccata confitendi, habendam esse rationem tum parochiani, tum et confessarii. *Si ergo,* ait Paladanus, in 4, dist. 17, q. 4, a. 5, *si parochianus petit licentiam alteri confitendi indeterminatè, non det, nisi sit verisimile quòd petens non eliget nisi aquè bonum vel meliorem.* Si autem nominet sibi aliquem de quo verisimile est quòd sit aquè bonus vel melior ad confessionem audiendum, non neget; quia fortè habet peccatum quod erubescit confiteri. Si verò apparat quòd non est aquè bonus aut per famam aut per vi- sum sue personæ, aut per conversationem personarum sibi confitentium, quia ha minùs religiosè conversantur; tunc simpliciter debet denegare... et licet aliquid debeat semper reputare alium meliorem se simpliciter, non tamen quantum ad omnia, puta quantum ad officium hoc vel illud.

244. Neque est quòd objicias, seu cum pastoribus, qui potentum mēnsam amant, aut odiūm vereuntur, seu cum fictis pénitentibus, qui anime suæ vulnera lovere malunt quām curare; non agi imprudenter ab iis, qui se suosse committunt ministris, quos peritos et idoneos judicavit primarius gregis custos, episcopus. Constat enim eos inter qui ab episcopo approbantur, esse alios identidem circa quos ipse falso aliorum testimonio decipiatur; alios, qui nugis dediti, à medioieri, quam labore improbo comparaverant, scientiâ paucos intra annos om̄inò excedant; alios, qui periti licet et peritissimi, opiniones sequantur in praxi perniciosas, seu rigore nimio mundum penè universum damment; seu nimia molitiae, omni carni pupilos consuant ad peccandum; seu certis addicti vitis, puta ebrietati, quod sibi ut *peccatum* indulgent, in aliis redargueret non ausint. Quis autem talibus obreptiè vel subreptiè approbat oves suas committire ausit?

Deinde, esto, *inquit Habertus*, extranei confessarii sint omnes peritissimi, sancte doctrinae, et acerrimi legi tum divinae cùm Ecclesiastica vindices, adhuc timendum est ex parte facti pénitentis; nisi mittatur ad probatos confessarios, qui ex publicâ famâ, vel per secretam parochi admonitionem, illum neverint. Is quippe, cùm religio illi non sit usuras exercere, contractus injustos inire, officio suo etiam in gravioribus, deesse, certò certis prudentissimo etiam confessario, benedictionem immeritam suffubabit.

§ 2. Solvuntur dubia ab initio proposita.

245. Quxres 1° an in textu Lateranensi vox, *omnis fidelis*, omnes om̄inò baptizatos comprehendant.

Videtur quod non: 1° enim non videtur proprium ipsum sacerdotem complecti. Cùm ei quidem, vel alii de licentiâ ipsius, cæteri confiteri debeant; nemo autem assignetur cui confiteri ipse teneatur. Ad summum enim episcopo confiteri posset. Ad quem porrà recurreret episcopu? num Romam ad S. Pontificem? 2° Quia neque cæteros sacerdotes spectare videtur de-

cretum Lateranense; tum quia sacerdotes sub simpli-
ci fidelium nomine venire non solent; tum quia fideles,
de quibus loquitur canon, *Omnis utriusque*, etc., hi
ipsi sunt, qui *Eucharistie Sacramentum* in Paschà sus-
cipere debent; quod propriè sacerdotibus non com-
petit; tum quia jam constituerat synodus Lateranen-
sis, can. 17, id quod sacerdotes tangit; nimis rùm, ut
ad minus *quater in anno* celebrarent. Ergo non erat
cur aliud conderet decretum, cui iudicem obnoxii fo-
rent.

Censent tamen vulgo theologi cum Suarez, disp. 36,
sect. 2, n. 5, vel ipsum R. Pontificem, aliosque ideo à
fortiori sacerdotes hác lege teneri; tum quia ea sit
quædam determinatio juris divini, cui subjetat Papa;
tum quia postulat naturalis æquitas ut caput membris
consonet: cùm veluti sub hác conditione legislativam
potestatem accepit; tum denique, quia consuetudo,
optima legum interpres, ipsaque vim habens legis,
sic decretum de quo agimus, interpretata sit. Esto igit-
ur sacerdotes lege illâ directè non astringantur; at
eos ipsâ indirectè et occasionaliter ad minus astringi
nemo negaverit. Quid tum autem, modò verè teneantur?
Passim tamen, in his saltē partibus receptum
est, ut sacerdotes approbato cuilibet in Diocesi citra
parochi licentiam confiteantur.

246. Quæres 2º an pueri eadēm lege teneantur.

Negavit Sa, verb. *Confessio de pueris*, qui necdūm
pubertatem attigissent; alii, ut Diana, de pueris ante
septennium. Utrique malè: Concilium enim legem
suam non referit ad ætatem, sed ad annos discretionis,
id est, ad illud tempus, quo malum à bono morali
discerni potest. Ergo si malitia ætatem supereret, ut
sepius contingit, puer qui mortaliter deliquerit confi-
teri tenebitur.

In dubio an puer pleno rationis usu gaudeat, præci-
piendus est confiteri; tum quia pars isthac tutior sit;
tum quia non solum mortalia certa, sed et dubia etiam
confiteri jubemur.

Eximuntur tamen pueri à penitentiis communiat
decreto Lateranense: quia ex cap. 2 de Delictis
puerorum, lib. 5, tit. 23: « In pueris refinqui solet
inmultum, quod in aliis provectionis etatis humane le-
ges dueunt severius corrigendum. » Cæterum nec in-
consulto episcopo quisquam, quia paschali officio de-
fuerit, ecclesiastica privandus est sepulturâ. Iiujus-
modi enim poenæ superioris sententiam prærequisi-
runt.